
М Э Р И Я Г О Р О Д А Г Р О З Н О Г О 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

О внесении изменений в постановление Мэрии г.Грозного 
от 20 марта 2013 года №34 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по предоставлению в собственность 
земельных участков садоводам, огородникам, дачникам и их садоводческим, 

огородническим и дачным некоммерческим объединениям на территории города 
Грозного» 

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в 
соответствие с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление Мэрии г.Грозного от 20 марта 2013 №34, «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по предоставлению в собственность земельных участков садоводам, 
огородникам, дачникам и их садоводческим, огородническим и дачным 
некоммерческим объединениям на территории города Грозного» следующие 
изменения: 

1.1. наименование постановления изложить в следующей редакции: «Об 
утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление в собственность земельных участков садоводам, 
огородникам, дачникам и их садоводческим, огородническим и дачным 
некоммерческим объединениям на территории города Грозного»; 

1.2. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление в собственность земельных участков 
садоводам, огородникам, дачникам и их садоводческим, огородническим и 
дачным некоммерческим объединениям на территории города Грозного» 
согласно приложению.»; 

1.3. в Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги по предоставлению в собственность земельных участков садоводам, 
огородникам, дачникам и их садоводческим, огородническим и дачным 



некоммерческим объединениям на территории города Грозного, утверждённый 
постановлением Мэрии г. Грозного от 20 марта 2013 №34: 

а) наименование изложить в следующей редакции: «Административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление в 
собственность земельных участков садоводам, огородникам, дачникам и их 
садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям на 
территории города Грозного»; 

б) пункт 2.11раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.11. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 

муниципальной услуги. 
Предоставление в собственность земельных участков осуществляется за 

плату или бесплатно в случаях, установленных федеральными законами, 
законами Чеченской Республики. 

Земельные участки, относящиеся к имуществу общего пользования, 
подлежат передаче в собственность садоводческого, огороднического или 
дачного некоммерческого объединения бесплатно.»; 

в) наименование раздела 3 изложить в следующей редакции «Состав, 
последовательность и сроки выполнения административных процедур, 
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 
административных процедур в электронной форме, а также особенности 
выполнения административных процедур в многофункциональных центрах»; 

г) абзаце 6 пункта 3.6 раздела 3 изложить в следующей редакции: 
«- выдает заявителю копию распоряжения о предоставлении земельного 

участка, а так же договора в случае предоставления земельного участка за 
плату;» ; 

д) абзацы 7, 8 пункта 3.6 раздела 3 признать утратившими силу; 
е) приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению; 
ж) в приложении 2 слова «внести в Реестр земельных участков, не 

разграниченных по видам собственности,» словами «оформить в 
собственность», слова «и предоставить его в собственность» исключить. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в 
газете «Столица плюс» и подлежит размещению на официальном сайте Мэрии 
г.Грозного. 

Мэр г. ГрознсМ ш( отдел \о Qjj И.В.Кадыров 



Приложение 
к постановл 
от «<^V » 

«Приложение 1 
к Административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в собственность земельных 
участков садоводам, огородникам, дачникам и 
их садоводческим, огородническим и дачным 
некоммерческим объединениям на территории 
города Грозного» 

Блок-схема 
предоставления муниципальной услуги 

Заявление физического или 
юридического лица (личное 
обращение, почтовое 
отправление) 

Прием документов в МФЦ 

Наличие оснований для 
отказа в приеме 
документов 

Отказ в 
заявления 

приеме 

Отсутствие оснований для отказа в приеме документов 

I 
Прием заявления, регистрация в . 
общем отделе Комитета 

Направление на резолюцию председателю 
Комитета, его заместителю 

1 ' 
Направление исполнителям 

Рассмотрение заявления 
исполнителями на предмет 
наличия оснований для 
отказа в предоставлении 
муниципальной услуги 

Наличие оснований для 
отказа в предоставлении 
муниципальной услуги 

отсутствие основании для 
отказа в предоставлении 
муниципальной услуги 

Уведомление заявителя об 
отказе в предоставлении 
муниципальной услуги, либо 
направление письменного 
отказа через МФЦ 

Подготовка проекта 
распоряжения 
Мэрии города Грозного 

— • 
Согласование и 
подписание распоряжения 
Мэрии города 
Грозного (и заключение 
договора) 

— • 
Выдача заявителю 
распоряжения Мэрии города 
Грозного (и договора) 
Комитетом или направление 
результата заявителю через 
МФЦ 


